2017一级消防工程师技术实务每日一练（1.17）
　　1.单多层民用建筑是指建筑高度不大于24m的(　)。
　　A.多层建筑
　　B.高层建筑
　　C.公共建筑
　　D.居住建筑
　　2.《建筑设计防火规范》规定，建筑物的耐火等级分为(　)级。
　　A.甲
　　B.乙
　　C.三
　　D.四
　　3.《建筑设计防火规范》和《高层民用建筑设计防火规范》规定防火墙的耐火极限不应小于(　)h。
　　A.4
　　B.3
　　C.2
　　D.1
　　4.《建筑设计防火规范》规定四级耐火等级建筑防火墙的耐火极限不低于(　)h。
　　A.1
　　B.2
　　C.3
　　D.4
　　5.二级耐火等级的高层民用建筑，其吊顶的耐火极限不应低于(　)h。
　　A.0.25
　　B.0.5
　　C.0.75
　　D.1
　　6.一类高层民用建筑的楼板耐火极限不应小于(　)h。
　　A.1
　　B.1.5
　　C.2.5
　　D.3
　　7.民用建筑的耐火等级分为(　)。
　　A.三级
　　B.四级
　　C.二级
　　D.五级
　　8.建筑物的耐火等级是由组成建筑物的建筑构件的(　)决定的。
　　A.燃烧性能
　　B.耐火等级
　　C.支座条件
　　D.燃烧性能和耐火极限
　　9.《建筑内部装修设计防火规范》规定建筑材料的燃烧性能分为(　)个等级。
　　A.3
　　B.4
　　C.5
　　D.6
　　10.二级耐火等级多层民用建筑的楼板，其耐火极限应为(　)h。
　　A.0.5
　　B.0.75
　　C.1.0
　　D.1.5
　　二、多项选择题
　　1.设在高层建筑内的通风空调机房，应采用(　)与其他部位隔开。
　　A.耐火极限不低于2.0h的隔墙
　　B.耐火极限不低于1.Oh的楼板
　　C.耐火极限不低于1.5h的楼板
　　D.乙级防火门
　　E.甲级防火门
　　2.影响建筑构件耐火极限的要素主要有(　)。
　　A.材料本身的属性
　　B.构配件的结构特性
　　C.材料与结构间的构造方式
　　D.材料的老化性能
　　E.使用环境的要求
　　三、简答题
　　1.建筑构件的燃烧性能主要有哪些?
　　2.建筑材料燃烧性能登记的附加信息包括哪些内容?
　　答案及解析
　　一、单项选择题
　　1.【精析】C。本题考查的是建筑的分类。按建筑高度可分为两类。(1)单层、多层建筑。27m以下的住宅建筑、建筑高度不超过24m(或已超过24m但为单层)的公共建筑和工业建筑。(2)高层建筑。建筑高度大于27m的住宅建筑和其他建筑高度大于24m的非单层建筑。我国对建筑高度超过100m的高层建筑，称为超高层建筑。故本题答案为C。
　　2.【精析】D。本题考查的是建筑物的耐火等级。建筑耐火等级是由组成建筑物的墙、柱、楼板、屋顶承重构件和吊顶等主要构件的燃烧性能和耐火极限决定的。耐火等级分为一、
　　二、三、四级。故本题答案为D。
　　3.【精析】B。本题考查的是建筑耐火等级的要求。根据教材表格，所有等级防火墙的耐火极限不应小于3 h。故本题答案为B。
　　4.【精析】C。本题考查的是建筑耐火等级的要求。根据教材表格，所有等级防火墙的耐火极限不应小于3h。故本题答案为C。
　　5.【精析】A。本题考查的是建筑耐火等级的要求。根据教材表格，二级耐火等级的吊顶均不小于0.25h。故本题答案为A。
　　6.【精析】B。本题考查的是建筑耐火等级的要求。根据教材表格，一级耐火等级的楼板均不小于1.5h。故本题答案为B。
　　7.【精析】B。本题考查的是建筑物的耐火等级。民用建筑耐火等级分为一、二、三、四级。故本题答案为B。
　　8.【精析】D。本题考查的是建筑物的耐火等级。建筑耐火等级是由组成建筑物的墙、柱、楼板、屋顶承重构件和吊顶等主要构件的燃烧性能和耐火极限决定的。故本题答案为D。
　　9.【精析】B。本题考查的是建筑材料燃烧性能分级。国外(欧盟)在火灾科学基础理论发展的基础上，建立了建筑材料燃烧性能相关分级体系，分为A1、A2、B、C、D、E、F七个等级。按照《建筑材料及制品燃烧性能分级》(GB 8624--2012);我国建筑材料及制品燃烧性能的基本分级为A、Bl、B2、B3，规范中还明确了该分级与欧盟标准分级的对应关系。故本题答案为B。
　　10.【精析】C。本题考查的是建筑物的耐火等级。建筑高度大于l00m的民用建筑，其楼板的耐火极限不应低于2.00h。一、二级耐火等级建筑的上人平屋顶，其屋面板的耐火极限分别不应低于1.50h和1.00h。故本题答案为C。
　　二、多项选择题
　　1.【精析】AC。本题考查的是建筑物的耐火等级。高层建筑内的通风空调机房采用的隔墙耐火极限不低于2.0h，楼板耐火极限不低于1.0h，故本题答案为AC。
　　2.【精析】ABCDE。本题考查的是影响建筑构件耐火极限的要素。影响建筑构配件耐火性能的因素较多，主要有：材料本身的属性、构配件的结构特性、材料与结构问的构造方式、标准所规定的试验条件、材料的老化性能、火灾种类和使用环境的要求等。故本题答案为ABCDE。
　　三、简答题
　　1.建筑构件的燃烧性能，主要是指组成建筑构件材料的燃烧性能。通常，我国把建筑构件按其燃烧性能分为三类，即不燃性、难燃性和可燃性。
　　(1)不燃性
　　用不燃烧性材料做成的构件统称为不燃性构件。不燃烧材料是指在空气中受到火烧或高温作用时不起火，不微燃，不碳化的材料。如钢材、混凝土、砖、石、砌块、石膏板等。
　　(2)难燃性
　　凡用难燃烧性材料做成的构件或用燃烧性材料做成而用非燃烧性材料做保护层的构件统称为难燃性构件。难燃烧性材料是指在空气中受到火烧或高温作用时难起火、难微燃、难碳化，当火源移走后燃烧或微燃立即停止的材料。如沥青混凝土、经阻燃处理后的木材、塑料、水泥、刨花板、板条抹灰墙等。
　　(3)可燃性
　　凡用燃烧性材料做成的构件统称为可燃性构件。燃烧性材料是指在空气中受到火烧或高温作用时立即起火或微燃，且火源移走后仍继续燃烧或微燃的材料。如木材、竹子、刨花板、保丽板、塑料等。
　　2.建筑材料及制品燃烧性能等级附加信息包括产烟特性、燃烧滴落物、微粒等级和烟气毒性等级。对于A2级、B级和C级建筑材料及制品应给出产烟特性等级、燃烧滴落物/微粒等级(铺地材料除外)、烟气毒性等级;对于D级建筑材料及制品应给出产烟特性等级、燃烧滴落物/微粒等级。
